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II.  INGRESOS

II.1.  PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DOS ORZAMENTOS 
PROVINCIAS.

O orzamento global das catro deputacións provinciais de Galicia para o ano 2023 
presenta un ascenso interanual, pasando de 550,9 millóns de € de 2022 a 590,4 do orza-
mento de 2023, o que supón un incremento de 39,5 millóns. A variación non é moi signi-
ficativa tendo en conta que houbo un aumento no índice xeral de prezos de consumo en 
Galicia no último ano (variación anual do 2,7% de agosto de 2023 con respecto a agosto 
do ano 2022).

No exercicio 2023 o incremento interanual medio foi en concreto de 7,2% con res-
pecto ao ano 2022. Por provincias, as catro presentan incremento nas cifras orzamentarias, 
A Coruña cun 9,5%, Lugo un 10,4%, Ourense cun 6,1% e o 3,3% de Pontevedra. 

Cadro 1. .Ingresos nos orzamentos das deputacións provinciais.

2022 2023
A Coruña 189.235.000 207.198.000
Lugo 100.165.599 110.614.887
Ourense 85.700.000 90.970.000
Pontevedra 175.796.471 181.633.895
Total 550.897.070 590.416.782

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

No que respecta ao peso relativo de cada un dos orzamentos provinciais respecto 
do total, o orzamento coruñés segue a ser o de maior importe dos catro, representando 
o 35% do total, seguido do de Pontevedra co 31% ao total das catro deputacións. Pola 
outra banda están os orzamentos das dúas provincias menos poboadas, Lugo e Ourense, 
onde os orzamentos das respectivas deputacións representan en 2023 o 19% e 15% res-
pectivamente. 

Deputacións INGRESOS
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Gráfico 1. Ingresos nos orzamentos das deputacións provinciais.

A Coruña; 35%

Lugo; 19%
Ourense ; 15%

Pontevedra; 31%

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Se temos en conta a variable poboacional, tomando os datos do Padrón municipal de 
habitantes (publicado polo IGE) coa poboación provisional a 24 de xaneiro de 2023, habe-
ría que sinalar en primeiro lugar, un aumento de 1.312 persoas en Galicia con respecto 
a 2022. Foi a provincia de Coruña onde se produciu o maior aumento na poboación en 
termos absolutos (cun aumento de 579 persoas). En taxa interanual, o maior aumento foi 
na provincia de Ourense (cun aumento dun 0,10%).

A variable poboacional ademais reflicte que en termos per cápita, hai dous grupos cla-
ramente diferenciados, os de Lugo e Ourense, por unha banda, que son significativamente 
superiores á media de Galicia e aos das outras dúas deputacións.

 

Cadro 2. Orzamentos Deputacións provinciais en termos per cápita.

2022 2023 Variación
A Coruña 169,17 185,1 9,4%
Lugo 309,32 341,4 10,4%
Ourense 281,92 299,0 6,0%
Pontevedra 186,47 192,6 3,3%
Galicia 204,86 219,4 7,1%

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Os importes en termos de euros per cápita referidos á poboación de cada ano 
presentan incrementos no conxunto e nas catro provincias. O incremento da media de 
Galicia é de 14,59 euros por habitante máis que en 2022 (un 7,1% máis).
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Máis adiante, no apartado de evolución de ingresos preséntase a traxectoria dos 
últimos nove anos tanto en valores absolutos como en termos de importes divididos pola 
poboación de cada ano.

Principais cambios respecto ao ano anterior nos orzamentos de ingresos
Destácanse aquí, a grandes trazos as variacións de maior importe e relevancia ao 

comparar o orzamento inicial dos anos 2022 e 2023.

•	 OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS:

□□ O agregado de ingresos tributarios (capítulos I, II e III) representa no ano 
2023 un 21,6% do total do orzamento e experimenta un incremen-
to do 5,6% con respecto ao ano anterior. Este incremento foi posible 
pola subida dos ingresos derivados dos impostos directos, das taxas e 
outros ingresos e en menor medida os impostos indirectos. O capítulo 
I impostos directos no que se inclúen os recursos esixidos sen con-
traprestación, presenta unha taxa de incremento do 7,7%. É o primeiro 
recurso na estrutura de ingresos das catro deputacións (sen ter en conta 
as transferencias), xa que presenta unha porcentaxe do 8,3% sobre o 
total de ingresos (e un 38,5% dentro das ingresos tributarios). O capítulo 
II de Impostos indirectos experimentou un incremento no conxunto das 
catro deputacións do 2,9% con respecto ao ano anterior, aumentando 
en tódalas deputacións menos na de Lugo, que diminuío nun 23,1%, 
mentres que o capítulo III Taxas e outros ingresos sufriu un aumento 
significativo do 6,3%.

□□ No orzamento de 2023, como en anos anteriores, produciuse un incre-
mento do capítulo IV de transferencias correntes que medran en 25,9 
millóns de euros para o total das catro deputacións, que representa un 
incremento porcentual do 6,1%. O peso porcentual deste capítulo é o 
de maior presenza dentro das operacións correntes (77,8%), e repre-
senta na actualidade o 76,3% do total do orzamento. É dicir 76 euros de 
cada 100 dos orzamentos das corporacións provinciais galegas proceden 
directamente do Estado, sendo o Fondo Complementario de financia-
mento a achega máis importante en todos os orzamentos das corpora-
cións locais. Por provincias, o capítulo IV aumenta nos orzamentos das 
catro deputacións provinciais, con maior proporción na deputación de 
Lugo, onde o incremento con respecto ao 2022 foi do 12,5%.

□□ O capítulo V de Ingresos patrimoniais experimentou un importante au-
mento, en concreto do 132,3%, motivado polo forte incremento na de-
putación da Coruña e tamén na de Lugo, o que fixo que as operacións 
correntes se viran modificadas con respecto ao exercicio anterior.

□□ O agregado de operacións correntes (capítulos I a V) aumentou un 6,1% 
con respecto ao exercicio anterior, e con 578,8 millóns de euros repre-
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sentan case a totalidade do orzamento de ingresos, cunha porcentaxe 
do 98% sobre o total. Este agregado aumenta en todas as deputacións, 
ao comparalo co do ano anterior. A maior porcentaxe de incremento 
rexistrouse na deputación de Lugo cun 10,1%.

□□ Se temos en conta o agregado de operacións de capital (capítulos VI e 
VII) produciuse un aumento medio do 179,4%. En Lugo e en Ourense 
este capítulo experimentou un descenso do 10,7% e do 47% respectiva-
mente, en Pontevedra aumentou un 16,4% e na provincia de A Coruña 
experimentou un notable ascenso 16.069,9% con relación a exercicio 
de 2022. As transferencias de capital (capítulo VII) experimentan un 
notable ascenso, en concreto do 297,4% con respecto ao ano anterior. 
Este forte ascenso produciuse como consecuencia do importante ascen-
so producido en A Coruña (que pasou de 0€ en 2022 a 6.198.080€ en 
2023.

•	 OPERACIÓNS FINANCEIRAS: no que respecta ás operacións financeiras, ao igual 
que en anos anteriores, non hai consignación de capítulo IX (variación de pasivos 
financeiros) e produciuse unha variación positiva no capítulo VIII do 8% (variación de 
activos financeiros). Esta variación positiva ten a súa explicación no aumento experi-
mentado por Lugo (cun ascenso do 182,6%), Pontevedra tivo un descenso do 44,4%), 
e non se produciron variacións nas cifras de A Coruña e Ourense. 

Cadro 3. Variacións anuais na estrutura de ingresos. Total da CA de Galicia 2022-2023

Operacións non financeiras

+7,2%

Operacións correntes

+6,1%

Opracións de capital

+179,4%

Operacións financeiras

+8%

Variación activos 
financeiros 

+8%

Variación pasivos 
financeiros

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.
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Gráfico 2. Porcentaxe que representa cada capítulo de ingresos no orzamento agregado das catro deputacións.
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.
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Principais características da estrutura de ingresos
A composición do orzamento das catro deputacións, presenta as seguintes liñas xe-

rais:

-- case a totalidade do orzamento son operacións non financeiras (99,7% do total)

-- dentro das non financeiras, son as operacións correntes as que representan a maio-
ría dos ingresos, co 98% do total, sendo o capítulo IV o de maior volume dentro 
deste último agregado e supoñendo o 76,3% do total do orzamento. Os ingresos 
tributarios, capítulos I, II e III, representan o 21,6% do total, cun importe de 127,4 
millóns de euros. Os ingresos do capítulo V, patrimoniais só representan o 0,1% 
de peso porcentual na estrutura de ingresos das deputacións provinciais galegas.

-- as operacións de capital (capítulos VI e VII) e as financeiras (capítulos VIII e IX) 
soamente representan o 1,6% e 0,3% respectivamente.

Gráfico 3. Ingresos totais por operacións. 2023

Operacións 
correntes

98,0%

Operacións de 
capital
1,6%

Operacións 
financeiras

0,3%

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

-- En termos monetarios, podemos observar no que se traducen as porcentaxes 
anteriores, así coma a variación experimentada por cada un dos capítulos con 
respecto ao exercicio 2022 (cadro 5).
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Cadro 4. .Estrutura de ingresos 2023

ORZAMENTO DE INGRESOS (€) IMPORTE %
Operacións non financeiras 588.419.112 99,7%

Operacións correntes 578.778.408 98,0%
Operacións de capital 9.640.704 1,6%

Operacións financeiras 1.997.670 0,3%
TOTAL 590.416.782 100,0%

INGRESOS TOTAL DEPUTACIÓNS
Ingresos tributarios (I, II, III) 127.439.006 21,6%
Transf. correntes (IV) 450.469.764 76,3%
Ingresos patrimoniais (V) 869.638 0,1%
Operacións de capital (VI, VII) 9.640.704 1,6%
Operacións financeiras (VIII, IX) 1.997.670 0,3%
TOTAL 590.416.782 100,0%

TOTAL DEPUTACIÓNS

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Cadro 5. .Orzamento de ingresos do total das deputacións.

Increm. %
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %

OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS
  I.  Impostos Directos 45.547.757 8,3% 7,7% 49.054.277 8,3%

 II. Impostos Indirectos 41.548.897 7,5% 2,9% 42.735.318 7,2%
III. Taxas e Outros ingresos 33.548.782 6,1% 6,3% 35.649.411 6,0%
Ingresos tributarios 120.645.436 21,9% 5,6% 127.439.006 21,6%
IV. Transferencias Correntes 424.577.349 77,1% 6,1% 450.469.764 76,3%
 V. Ingresos Patrimoniais 374.388 0,1% 132,3% 869.638 0,1%
Operacións correntes 545.597.173 99,0% 6,1% 578.778.408 98,0%
 VI. Alleamento Investimentos Reais 1.359.918 0,2% -1,8% 1.335.579 0,2%
VII. Transferencias de Capital 2.089.980 0,4% 297,4% 8.305.126 1,4%
Operacións de capital 3.449.898 0,6% 179,4% 9.640.704 1,6%
Operacións non financeiras 549.047.070 99,7% 7,2% 588.419.112 99,7%

OPERACIÓNS FINANCEIRAS
VIII. Variación Activos Financeiros 1.850.000 0,3% 8,0% 1.997.670 0,3%
  IX. Variación Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
      Operacións financeiras 1.850.000 0,3% 8,0% 1.997.670 0,3%

       TOTAL INGRESOS 550.897.070 100% 7,17% 590.416.782 100%

2022 2023

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

En resumo, son os Ingresos por operacións correntes a principal fonte de recursos 
dos orzamentos provinciais. O capítulo IV de transferencias correntes, supera as tres 
cuartas partes do total dos recursos, nas que a principal partida é a transferencia da Admi-
nistración Xeral do Estado, en concepto de participación nos tributos do Estado, sendo 
Fondo complementario de financiamento a partida máis cuantiosa. En segundo lugar, 
son os ingresos procedentes dos tributos provinciais e recargos doutros impostos (impos-
tos e taxas e prezos públicos) os que achegan ás arcas provinciais a quinta parte do total de 
recursos orzamentarios. O que pon de manifesto como o mantemento destas entidades 
recae cada vez máis sobre a cidadanía.
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Gráfico 4. Ingresos totais da Comunidade Autónoma de Galicia. 2023 
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

No que respecta á diferente composición do orzamento de ingresos de cada depu-
tación, a grandes trazos presentan unha estrutura de ingresos moi similar á do conxunto.

Gráfico 5. Detalle da estrutura de ingresos 2023 
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A Coruña Lugo Ourense Pontevedra
Ingresos tributarios (I, II, III) 25,6% 16,9% 16,0% 22,6%

Transf. correntes (IV) 71,0% 81,5% 83,2% 75,7%

I. patrimoniais (V) 0,2% 0,1% 0,2% 0,1%

Op. de capital (VI, VII) 3,0% 0,7% 0,3% 1,3%

Op. financeiras (VIII, IX) 0,2% 0,8% 0,3% 0,3%

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

O capítulo IV de transferencias correntes, oscila entre o 71% do total de ingresos no 
orzamento provincial da Coruña e o 83,2% no de Ourense. 

Os ingresos tributarios, que son a segunda das fontes de financiamento da facenda 
provincial, cunha media do 21,6% de porcentaxe do total, varía a súa proporción entre 
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o 25,6% que presentan este tipo de ingresos no orzamento da Coruña e o 16% no de 
Ourense.

Os datos respecto ao total de operacións correntes non presenta case variacións 
entre uns orzamentos e outros dado a alta porcentaxe que representan nas catro depu-
tacións, sendo a porcentaxe máis baixa a do orzamento de A Coruña, co 96,8% e case o 
total de ingresos no ourensán (99,4%).

Gráfico 6. Detalle da estrutura de ingresos de menor porcentaxe. 
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

No que se refire ás operacións de capital, investimentos reais (capítulo VI) e trans-
ferencias de capital (capítulo VII) o maior peso porcentual correspóndelle ao orzamento 
provincial de A Coruña, no que estes ingresos se estima que alcancen o 3% do total de 
recursos.

A estrutura de ingresos das corporacións provinciais galegas presentan características 
similares aos orzamentos do resto de entidades locais. Debido ás diferentes figuras impo-
sitivas entre ambos tipos de entidades locais, pódense observar certas diferenzas na com-
posición de ingresos dos orzamentos dos concellos de Galicia para o ano 2023, segundo 
os datos obtidos do Ministerio de Hacienda.

-- As operacións correntes orixinan a maior parte dos seus recursos, así, nos con-
cellos, supoñen o 89,9,% dos ingresos totais, porcentaxe inferior con respecto ás 
deputacións (onde supoñen o 98,1% ). No orzamento consolidado das Entidades 
locais galegas a porcentaxe queda no 93,2%. 

-- Os recursos procedentes de ingresos de capital teñen maior presenza nos or-
zamento dos concellos, un 6,7% fronte ao 1,6% nas deputacións. O dato do 
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orzamento consolidado das EELL queda no 3,9% de ingresos por transferencias 
de capital e alleamento de investimentos reais. 

-- O mesmo coas operacións financeiras, coas que estiman ingresar o 3,4% do total 
dos seus recursos nos orzamentos municipais mentres que nas deputacións sería 
o 0,3%, reflectindo o orzamento consolidado o 3% de recursos procedentes de 
variacións de activos e pasivos financeiros.

Gráfico 7. Detalle da estrutura de ingresos orzamentos Entidades Locais de Galicia 2023
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

No gráfico seguinte visualízanse os ingresos tributarios e as transferencias correntes 
que son as compoñentes da estrutura de ingresos con maior presenza. É significativa a 
achega que no caso dos orzamentos provinciais teñen as transferencias correntes.

Gráfico 8. Ingresos tributarios e transferencias correntes das Entidades Locais de Galicia 2023
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Ao comparar as estruturas orzamentarias (de concellos, deputacións e consolidado 
de entidades locais) a un maior nivel de desagregación, as diferenzas son máis acusadas:

-- os ingresos tributarios para o conxunto de orzamentos dos concellos galegos re-
presentan algo máis da metade dos seus recursos, co 52% do total, fronte ao 
22% das facendas provinciais. No orzamento consolidado das entidades locais o 
agregado de ingresos de natureza tributaria representa algo menos da metade 
dos recursos, cunha porcentaxe do 49%.

-- Sen embargo as transferencias correntes teñen un peso menor nos orzamentos 
municipais, nos que o capítulo IV representa o 37% do total de ingresos, fronte 
ao 76% nos orzamentos das deputacións provinciais. No orzamento consolidado 
das entidades locais galegas a porcentaxe na estrutura de ingresos queda no 44%.

No gráfico seguinte aprécianse os agregados que menor achega representan nos 
orzamentos das entidades locais galegas, para poder reflectir mellor as diferenzas, entre os 
orzamentos dos diferentes entes locais, municipais e provinciais e outras entidade locais. 
Compróbase así que é nos concellos onde os ingresos por operacións de capital teñen 
máis presenza, representando o 6,7% do seu total de ingresos; fronte ao esquema do orza-
mento de ingresos nas deputacións no que estes tres agregados teñen un peso porcentual 
de 0,1%, 1,6% e 0,01%.

Gráfico 9. Capítulos V a IX de ingresos dos orzamentos das Entidades Locais de Galicia 2023
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Outro apunte que pode resultar interesante estriba na comparativa da estrutura de 
ingresos das facendas provinciais galegas coa media nacional, obtido dos datos provisionais 
do Ministerio de Hacienda, do que se extraen as seguintes liñas principais:
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Gráfico 10. Estrutura dos ingresos dos orzamentos das deputacións 2023
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

-- os ingresos por operacións correntes son os de maior importancia dentro do 
total de ingresos en ambos casos, aínda que a importancia é menor en termos da 
media nacional, tendo un maior peso as operacións financeiras

-- os ingresos tributarios, teñen unha representación menor na estrutura de ingre-
sos da facenda a nivel rexional, xa que representan o 21,7 do total de ingresos 
(2 puntos porcentuais menos que en España). Con respecto as transferencias 
correntes estas teñen un peso máis elevado en Galicia (76,3% fronte o 63,9% do 
total nacional)

-- no ámbito nacional e con respecto ás operacións de capital, case a totalidade son 
as transferencias para investimentos de capital (capítulo VII)

-- no relativo aos dous capítulos que forman o agregado de operacións financeiras, 
dicir que ten un peso máis elevado en España (7,4% fronte o 0,3% en Galicia).

Nos datos de orzamentos das deputacións a nivel nacional non se tiveron en conta 
os orzamentos do País Vasco pola diferente normativa fiscal.
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II.2.  VARIABLES DE INGRESOS EN RELACIÓN COA POBOACIÓN 
PROVINCIAL

Como resumo dos principais agregados de ingresos do orzamento inicial de 2023, 
expresados en termos de euros por habitante, sinálanse as seguintes características.

O total de ingresos consignados ascende a 219,4 euros por habitante, 14,59 euros 
máis con respecto ao dato de 2022, ocasionado polo incremento da cifra de ingresos. 
Como en anos anteriores os datos dos orzamentos das dúas provincias menos poboadas 
son maiores ca media de Galicia, superándoa amplamente, con 341,4 e 299 €/habitante 
respectivamente para Lugo e Ourense.

Gráfico 11. Total de ingresos. Euros por habitante.
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.
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Gráfico 12. Total de ingresos. Euros por habitante .Evolución.
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A Coruña 152,0 156,0 157,6 159,9 164,1 164,1 164,5 169,2 185,1

Lugo 249,4 249,0 251,5 251,5 267,1 279,8 281,8 309,3 341,4

Ourense 243,0 252,0 247,5 261,1 267,5 279,6 259,9 281,9 299,0

Pontevedra 157,0 161,0 161,8 166,6 167,8 170,4 177,8 186,5 192,6
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Como se pode observar na táboa que acompaña ao gráfico 12, produciuse un au-
mento dos ingresos por habitante en todas as deputacións.

A composición dos ingresos en temos per cápita resúmese do seguinte xeito: 

Na cifra de ingresos tributarios obsérvase que houbo un incremento con respecto 
ao ano anterior (só de 2,5 euros para a media de Galicia en 2023 respecto a 2022). O 
dato de ingresos tributarios por habitante para os orzamentos de A Coruña e Ourense 
son similares ao da media de Galicia, mentres que os de Lugo atópanse por enriba da me-
dia (entorna os 58 euros) e os de Pontevedra lixeiramente por debaixo (case 44 euros).

Como xa se viu, os ingresos de natureza tributaria teñen as porcentaxes máis elevadas 
nos orzamentos da Coruña (25,6%) e Pontevedra (22,6%). Mentres que nos restantes or-
zamentos provinciais, as porcentaxes oscilan entre o 16,9% en Lugo e o 16% en Ourense.

Deputacións INGRESOS



31

Cadro 6. .Variables e ratios económico-financeiras dos ingresos. 2023. Euros por habitante e porcentaxe.

A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Gal icia

Ingresos  Tota is  (IT) 185,1 341,4 299,0 192,6 219,4

Ingresos  Tributarios  (I+II+II I) 47,5 57,8 47,7 43,6 47,4
% ITR / IT 25,6% 16,9% 16,0% 22,6% 21,6%

Transferencias  Correntes  (IV) 131,5 278,2 248,9 145,7 167,4
% TC / IT 71,0% 81,5% 83,2% 75,7% 76,3%

Operacións  Correntes  (I  ao V) 179,3 336,4 297,1 189,5 215,1
% OC / IT 96,8% 98,5% 99,4% 98,4% 98,0%

Operacións  de capi ta l  (VI+VII) 5,6 2,4 0,9 2,5 3,6
% TDC / IT 3,0% 0,7% 0,3% 1,3% 1,6%

Operacións  Financeiras  (VIII+IX) 0,3 2,6 1,0 0,5 0,7
% IF / IT 0,2% 0,8% 0,3% 0,3% 0,3%

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Gráfico 13. Variables de ingresos. Euros por habitante.
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Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

As transferencias correntes, capítulo IV, que é o capítulo de maior importe, pre-
senta unha cifra de 167,4 € por habitante para a media de Galicia, 9,5 euros máis ca en 
2022. Lugo e Ourense son as provincias que presentan maior importe por habitante. Os 
datos das outras dúas provincias é notablemente menor, con 131,5 na Coruña e 145,7 
en Pontevedra.

Lémbrese que este capítulo é o de maior presenza na composición dos ingresos das 
entidades provinciais, xa que máis das tres cuartas partes dos recursos das facendas pro-
vinciais de Galicia teñen a súa orixe nas transferencias correntes, nas que a partida máis 
importante é a participación nos tributos do Estado.
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A suma das variables anteriores máis o capítulo de ingresos patrimoniais, conforman 
o agregado de ingresos por operacións correntes, que presentan unha cifra media 
de 215,1 €/habitante, 12,22 euros máis ca en 2022. Como xa é habitual e como conse-
cuencia do dito ata agora, os orzamentos das dúas provinciais con menor poboación son 
as que presentan valores por encima da media, con 336,4 e 297,1 euros por habitante 
respectivamente de Lugo e Ourense. Os da Coruña e Pontevedra están en 179,3 e 189,5 
respectivamente). Este dato incrementouse en todos orzamentos provinciais, sendo en 
Lugo onde se produce a maior subida (10%).

As operacións de capital, capítulos VI e VII, experimentaron un forte incremento 
do 179,3% no total de Galicia. Sendo A Coruña a provincia que experimenta un notable 
ascenso. En Pontevedra prodúcese un pequeno aumento mentres que en Lugo e Ourense 
descenden.

Por último, as operacións financeiras (capítulos VIII e IX), presentan unha porcen-
taxe igual que o ano anterior (0,3%), para a media de Galicia o importe é de 0,7 euros por 
persoa, oscilando entre 0,3 euros por habitante na Coruña e 2,6 euros en Lugo.
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II.3.  EVOLUCIÓN DE INGRESOS DO PERÍODO 2015-2023
De seguido preséntase unha síntese da senda que reflicten os orzamentos iniciais das 

deputacións galegas nos últimos 9 anos, é dicir dende o ano 2015 ao ano 2023. 

Tras o contexto global de crise e recesión económica que tiña provocado unha dimi-
nución nos recursos das facendas provinciais, obsérvase que dende o ano 2015, en termos 
xerais, os orzamentos provinciais experimentan unha traxectoria crecente e constante, 
para o total das catro deputacións, agás o lixeiro descenso do ano 2017. 

Como se pode observar foi o ano 2023 o de maior valor da cifra orzamentaria, con 
590,4 millóns de euros, superior en 109,2 millóns á cifra do ano 2015 e 39,5 millóns (un 
7,2%) con respecto ao orzamento do ano anterior, o que significa o maior crecemento 
dende o ano 2015.

Gráfico 14. Evolución do orzamento de ingresos 2015-2023 para o total das deputacións.

481,2 489,3

486,5

486,6

512,7
522,4 530,7

550,9
590,4

400

425

450

475

500

525

550

575

600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fonte: información agregada das deputacións da Comunidade Autónoma de Galicia.

Por deputacións, tendo en conta os datos dende o 2015, o resultado da evolución 
desta serie ofrece os seguintes trazos: o orzamento lucense presenta taxas negativas en 
2017 e 2018 e é o orzamento que presenta unha maior taxa de variación media interanual 
positiva no período considerado (3,5%). Os únicos orzamentos que tiveron crecementos 
todos os anos deste período foron os da Coruña e Pontevedra, cun resultado dunha taxa 
de crecemento medio interanual do 2,4% en A Coruña, pasando dos 171,3 millóns de 
2015 aos 207,2 de 2023 e do 2,5% en Pontevedra, pasando dos 148,6 millóns en 2015 
aos 181,6 millóns de 2023. Por último no orzamento de Ourense houbo unha taxa media 
de incremento anual do 2%, sendo negativa a taxa do ano 2017 (-0,9%).
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Cadro 7. Total orzamento de ingresos 2015-2023 e incremento interanual medio. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Inc. interanual 
medio

A Coruña 171,3 175,6 176,5 179,0 183,6 184,0 184,5 189,2 207,2 2,4%
Lugo 83,9 83,9 80,4 79,0 88,5 91,7 92,4 100,2 110,6 3,5%
Ourense 77,4 77,7 77,0 80,7 82,7 85,7 85,7 85,7 91,0 2,0%
Pontevedra 148,6 152,1 152,5 156,9 158,0 160,9 168,1 175,8 181,6 2,5%

Galicia 481,2 489,3 486,5 486,6 512,7 522,4 530,7 550,9 590,4 2,6%

Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 15. Evolución do orzamento de ingresos 2015-2023 para o total das deputacións.
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Lugo 83,9 83,9 80,4 79,0 88,5 91,7 92,4 100,2 110,6

Ourense 77,4 77,7 77,0 80,7 82,7 85,7 85,7 85,7 91,0

Pontevedra 148,6 152,1 152,5 156,9 158,0 160,9 168,1 175,8 181,6
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Fonte: Consellería de Facenda.

Ao observar a evolución do total de ingresos por habitante, compróbase que a 
tendencia de crecemento é similar á comentada para os valores absolutos. Para a media 
de Galicia pasouse de 176,2 euros por habitante en 2015 a 219,4 do ano 2023.
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Gráfico 16. Evolución do orzamento de ingresos 2015-2023. Euros por habitante.
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Fonte: Consellería de Facenda.

Ao describir a traxectoria de cada un dos orzamentos provinciais en termos per cá-
pita, o primeiro que se observa é a existencia de dous grupos, como no total de ingresos 
en termos absolutos, aínda que neste caso, os valores máis altos corresponden aos orza-
mentos das provincias menos poboadas, Lugo e Ourense.

Lugo amosa a cifra máis alta da serie con 341,4 euros por habitante en 2023, sendo 
tamén a que experimenta o maior crecemento, xa que partía dos 249,4 euros por habitan-
te. En Ourense atopamos o segundo valor máis alto, con 299 euros por habitante en 2023.

Os resultados en Coruña e Pontevedra flutuaron entre 152 euros/habitante no ano 
2015 en Coruña aos 185,1 de 2023. En Pontevedra, no ano 2015 acádase un valor de 157 
euros por habitante e no ano 2023 o valor ascende a 192,6 euros.
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Gráfico 17. Ingresos por habitante 2015-2023.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

A Coruña 152,0 156,0 157,6 159,9 164,1 164,1 164,5 169,2 185,1

Lugo 249,4 249,0 251,5 251,5 267,1 279,8 281,8 309,3 341,4

Ourense 243,0 252,0 247,5 261,1 267,5 279,6 259,9 281,9 299,0

Pontevedra 157,0 161,0 161,8 166,6 167,8 170,4 177,8 186,5 192,6
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Fonte: Consellería de Facenda.

A evolución da cifra de ingresos tributarios (impostos directos, indirectos e máis as 
taxas, prezos públicos e outros ingresos) presentou un crecemento nos anos do período 
2015-2023 de igual intensidade ca o total de ingresos, presentando unha taxa de crece-
mento medio interanual do 2,6% para o total das catro deputacións. 

A cifra medida para o total de Galicia oscilou entre os 103,8 millóns de euros de 2015 
aos 127,4 de 2023.

Gráfico 18. Evolución dos ingresos tributarios 2015-2023.
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Fonte: Consellería de Facenda.
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A porcentaxe que representan este tipo de ingresos de natureza tributaria respecto 
ao total (capítulos de impostos directos, indirectos e taxas e outros) mantense estable 
nestes 9 anos do período observado, representando o 21,57% do total de ingresos en 
2015 e o 21,58% en 2023.

Gráfico 19. Porcentaxe ingresos tributarios sobre o total de ingresos. Total de deputacións.
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Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 20. Evolución total de ingresos totais e ingresos tributarios.
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Fonte: Consellería de Facenda.

As traxectorias da cifra de ingresos tributarios presentan diferencias entre uns orza-
mentos provinciais e outros, sendo o orzamento da Coruña no que se aprecia un maior 
crecemento, xa que pasou de ter 39 millóns de euros en 2015 a 53,1 en 2023, reflectindo 
unha taxa media de incremento interanual do 3,9%.
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No orzamento de Lugo houbo un ascenso do agregado de ingresos tributarios do 
1,5% de media anual. No cadro 8 podemos ver como nalgúns anos diminuíron os ingresos 
e noutros aumentaron. No ano 2023 volve a producirse un descenso, pasando de 18,9 
millóns en 2022 a 18,7 millóns en 2023. 

A cifra de ingresos tributarios consignada nos orzamentos iniciais da deputación de 
Ourense reflicte o menor incremento cunha taxa media do 0,6% oscilando entre 13,8 
millóns en 2015 e 14,5 en 2023.

Finalmente en Pontevedra a traxectoria foi de crecemento (aínda que houbo pe-
quenos descensos nos ingresos tributarios dos anos 2016, 2018 e 2022). O resultado 
da variación entre os anos extremos da serie foi dun crecemento interanual a unha taxa 
media do 2,3%. 

Cadro 8. .Ingresos tributarios 2015-2023 e incremento interanual medio. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Inc. Interanual 

medio

A Coruña 39,0 41,0 40,0 41,9 44,4 43,6 43,6 48,2 53,1 3,9%
Lugo 16,7 16,1 11,7 12,3 15,3 15,5 15,3 18,9 18,7 1,5%
Ourense 13,8 14,1 13,1 13,1 14,2 14,1 13,5 13,7 14,5 0,6%
Pontevedra 34,3 34,0 35,3 36,3 36,2 37,0 39,9 39,8 41,1 2,3%

Galicia 103,8 105,2 100,1 103,6 110,1 110,2 112,3 120,6 127,4 2,6%

Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 21. Ingresos tributarios 2015-2023 por provincias.
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Fonte: Consellería de Facenda.

Ao ter en conta o tamaño poboacional, obsérvase que no ano 2023 a cifra de in-
gresos tributarios por habitante rolda os 47,4 euros (media para o total das catro depu-
tacións).
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No orzamento lucense estes ingresos por habitante foron maiores que no resto de 
deputacións, situándose en 57,8 euros e superando a media das catro deputacións. Este 
incremento xa se rexistrou no ano 2022, pasando de 46,5 euros no ano 2021 a 58,3 no 
2022.

O orzamento de A Coruña foi o de menor cifra no ano 2015 e dende este exercicio 
presenta unha importante evolución á alza. Do mesmo xeito, en Pontevedra podemos 
observar unha evolución similar aínda que menos marcada.

Os cambios para a serie da Ourense amosan unha lixeira subida dende 2015 ata 
2023.

Gráfico 22. Ingreso tributario por habitante 2015-2023.
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Fonte: Consellería de Facenda.
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II.4.  INTRODUCIÓN AOS ORZAMENTOS INDIVIDUAIS DE INGRESOS 
POR DEPUTACIÓN

A continuación descríbense graficamente, de xeito individual, os orzamentos de ingre-
sos de cada unha das deputacións provinciais, coa seguinte estrutura:

•	 En primeiro lugar, recóllese a estrutura básica dos ingresos, reflectindo a porcentaxe 
que amosa cada agregado ao total dos ingresos.

•	 En segundo lugar, figura unha táboa comprensiva do orzamento inicial 2023, e a com-
paración co orzamento do ano 2022. Así mesmo figura un gráfico coas diferentes 
porcentaxes de cada capítulo de ingresos nestes dous últimos anos.
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II.4.1.  ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACIÓN DA CORUÑA
Gráfico 23. Orzamento de ingresos de A Coruña 2023.
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Gráfico 24. Orzamento de ingresos de A Coruña Detalle 2023.
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Cadro 9. Orzamento de ingresos da deputación de A Coruña comparativa 2022 - 2023

Increm. %
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %

OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS
  I.  Impostos Directos 21.197.023 11,2% 9,8% 23.274.380 11,2%

 II. Impostos Indirectos 15.498.712 8,2% 14,1% 17.682.900 8,5%
III. Taxas e Outros ingresos 11.479.426 6,1% 5,9% 12.160.788 5,9%
Ingresos tributarios 48.175.161 25,5% 10,3% 53.118.068 25,6%
IV. Transferencias Correntes 140.657.821 74,3% 4,7% 147.204.173 71,0%
 V. Ingresos Patrimoniais 13.600 0,0% 2205,9% 313.600 0,2%
Operacións correntes 188.846.582 99,8% 6,2% 200.635.842 96,8%
 VI. Alleamento Investimentos Reais 38.418 0,0% 14.079 0,0%
VII. Transferencias de Capital 0 0,0% 6.198.080 3,0%
Operacións de capital 38.418 0,0% 16069,9% 6.212.159 3,00%
Operacións non financeiras 188.885.000 99,8% 9,5% 206.848.000 99,8%

0,0%
OPERACIÓNS FINANCEIRAS 0,0%
VIII. Variación Activos Financeiros 350.000 0,2% 0,0% 350.000 0,2%
  IX. Variación Pasivos Financeiros 0,0%
      Total Operacións financeiras 350.000 0,2% 0,0% 350.000 0,2%

       TOTAL INGRESOS 189.235.000 100% 9,5% 207.198.000 100%

2022 2023

Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 25. Orzamento de ingresos de A Coruña en porcentaxe por capítulo. 2022-2023.
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Fonte: Consellería de Facenda.
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II.4.2.  ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACIÓN DE LUGO
Gráfico 26. Orzamento de ingresos de Lugo 2023.
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Gráfico 27. Orzamento de ingresos de Lugo. Detalle. 2023.
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Cadro 10. Orzamento de ingresos da deputación de Lugo comparativa 2022.- 2023 

Increm. %
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %

OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS
   I.  Impostos Directos 6.239.381 6,2% 10,0% 6.861.598 6,2%
  II. Impostos Indirectos 7.281.212 7,3% -23,1% 5.599.459 5,1%
 III. Taxas e Outros ingresos 5.361.410 5,4% 16,8% 6.263.542 5,7%
Ingresos tributarios 18.882.002 18,9% -0,8% 18.724.599 16,9%
IV. Transferencias Correntes 80.088.140 80,0% 12,5% 90.120.588 81,5%
 V. Ingresos Patrimoniais 35.000 0,0% 340,0% 154.000 0,1%
Operacións correntes 99.005.142 98,8% 10,1% 108.999.187 98,5%
 VI. Alleamento Investimentos Reais 300.000 0,3% 0,0% 300.000 0,3%
VII. Transferencias de Capital 560.457 0,6% -16,5% 468.031 0,4%
Operacións de capital 860.457 0,9% -10,7% 768.031 0,7%
Operacións non financeiras 99.865.599 99,7% 9,9% 109.767.217 99,2%

OPERACIÓNS FINANCEIRAS
VIII. Variación Activos Financeiros 300.000 0,3% 182,6% 847.670 0,8%
  IX. Variación Pasivos Financeiros 0 0,0% 0
     Operacións financeiras 300.000 0,3% 182,6% 847.670 0,8%

       TOTAL INGRESOS 100.165.599 100% 10,4% 110.614.887 100%

2022 2023

Fonte: Consellería de Facenda.
Gráfico 28. Orzamento de ingresos de Lugo en porcentaxe por capítulo. 2022-2023

6,2% 5,1% 5,7%

81,5%

0,1% 0,3% 0,4% 0,8% 0,0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

I II III IV V VI VII VIII IX

Po
rc

en
ta

xe
 s

ob
re

 o
 to

ta
l

Capítulo

2022

2023

Fonte: Consellería de Facenda.
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II.4.3.  ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACIÓN DE OURENSE
Gráfico 29. Orzamento de ingresos de Ourense. 2023
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Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 30. Orzamento de ingresos de Ourense. Detalle. 2023 
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Cadro 11. .Orzamento de ingresos da deputación de Ourense comparativa 2022 - 2023. 

Increm. %
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %

OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS
  I.  Impostos Directos 4.550.000 5,3% 9,9% 5.000.000 5,5%
  II. Impostos Indirectos 4.290.000 5,0% 5,6% 4.532.000 5,0%

III. Taxas e Outros ingresos 4.908.554 5,7% 1,7% 4.993.379 5,5%
Ingresos tributarios 13.748.554 16,0% 5,7% 14.525.379 16,0%
IV. Transferencias Correntes 71.063.505 82,9% 6,6% 75.720.185 83,2%
 V. Ingresos Patrimoniais 99.012 0,1% 66,9% 165.212 0,2%
Operacións correntes 84.911.070 99,1% 6,5% 90.410.776 99,4%
 VI. Alleamento Investimentos Reais 21.000 0,0% 0,0% 21.000 0,0%

VII. Transferencias de Capital 467.930 0,5% -49,1% 238.224 0,3%
Operacións de capital 488.930 0,6% -47,0% 259.224 0,3%
Operacións non financeiras 85.400.000 99,6% 6,2% 90.670.000 99,7%

OPERACIÓNS FINANCEIRAS
VIII. Variación Activos Financeiros 300.000 0,4% 0,0% 300.000 0,3%
  IX. Variación Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
      Operacións financeiras 300.000 0,4% 0,0% 300.000 0,3%

       TOTAL INGRESOS 85.700.000 100% 6,1% 90.970.000 100%

2022 2023

 Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 31. Orzamento de ingresos de Ourense en porcentaxe por capítulo. 2022-2023
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II.4.4.  ORZAMENTO DE INGRESOS DA DEPUTACIÓN DE PONTEVEDRA
Gráfico 32. Orzamento de ingresos de Pontevedra. 2023
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Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 33. Orzamento de ingresos de Pontevedra. Detalle. 2023.
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Cadro 12. .Orzamento de ingresos da deputación de Pontevedra comparativa 2022 - 2023.

Increm. %
CAPITULOS IMPORTE % Interanual IMPORTE %

OPERACIÓNS NON FINANCEIRAS
   I.  Impostos Directos 13.561.353 7,7% 2,6% 13.918.299 7,7%
  II. Impostos Indirectos 14.478.973 8,2% 3,1% 14.920.959 8,2%

 III. Taxas e Outros ingresos 11.799.393 6,7% 3,7% 12.231.701 6,7%
Ingresos tributarios 39.839.719 22,7% 3,1% 41.070.959 22,6%
IV. Transferencias Correntes 132.767.883 75,5% 3,5% 137.424.819 75,7%
 V. Ingresos Patrimoniais 226.776 0,1% 4,4% 236.826 0,1%
Operacións correntes 172.834.378 98,3% 3,4% 178.732.604 98,4%
 VI. Alleamento Investimentos Reais 1.000.500 0,6% 0,0% 1.000.500 0,6%
VII. Transferencias de Capital 1.061.593 0,6% 0,0% 1.400.791 0,8%
Operacións de capital 2.062.093 1,2% 16,4% 2.401.291 1,3%
Operacións non financeiras 174.896.471 99,5% 3,6% 181.133.895 99,7%

OPERACIÓNS FINANCEIRAS
VIII. Variación Activos Financeiros 900.000 0,5% -44,4% 500.000 0,3%
  IX. Variación Pasivos Financeiros 0 0,0% 0 0,0%
      Total Operacións financeiras 900.000 0,5% -44,4% 500.000 0,3%

       TOTAL INGRESOS 175.796.471 100% 3,3% 181.633.895 100%

2022 2023

Fonte: Consellería de Facenda.

Gráfico 34. Orzamento de ingresos de Pontevedra en porcentaxe por capítulo. 2022.
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Fonte: Consellería de Facenda.
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